
i ti Hl

San Martín
GOBIERNO REGION A L

Q^ecto^aíS^ 3 4 1 1 -2023-

GRSM-DRE-UGEL SAN MARTIN
Tarapoto, 2 0 MOV. 2023

VISTOS, el memorándum N° 001738-2023-GRSM-DRE-
UGELSM/D de fecha 18 de septiembre de 2023, con un total de 07 folios útiles;

CONSIDERANDO:

Que, medíante Oficio N° 1286-2023-GRSM-DRE-UGEL- 
SM/DIR de fecha 15 de septiembre de 2023, el Director del Programa sectorial III - 
UGEL SAN MARTIN TARAPOTO, comunica al Director de la UGEL RIOJA, la 

II 11 conclusión del destaque de la maestra RODRIGUEZ LOPEZ FELIPA DE JESUS con

DNI N° 33946425, quien se encontraba realizando el ejercicio de sus funciones como 
: Z____ destacada en la I.E. JUAN JIMENEZ PIMENTEL - TARAPOTO - SAN MARTIN por

necesidad institucional. Por consiguiente, recomendándole su retorno a su plaza de 
origen. Ello en razón por la renuncia de la maestra YADIRA MILAGROS TELLO 

w^saciónTz RODRIGUEZ, al cargo que en aquel entonces tenía como SUB-Directora de la I.E. Juan 

Jiménez Pimentel, debiendo la misma regresar a su plaza de origen;

/ Que. mediante Resolución Directoral N° 1327-2023-GRSM-
DRE-UGEL SAN MARTIN de fecha 27 de marzo de 2023, se destaca por necesidad 
institucional, a partir del 01 de marzo de 2023 al 31 diciembre de 2023 a favor de

A 'VV RODRIGUEZ LOPEZ FELIPA DE JESUS en la LE. Juan Jiménez Pimentel - 
HwT | Tarapoto - San Martin;

Que, mediante Expediente N° 008 - 2023-100336 de fecha 06 
rVISÁCiON-) de septiembre de 2023, YADIRA MILAGROS TELLO RODRIGUEZ con DNI N° 
W Vi 4/ 01133501, presenta su renuncia al cargo de Sub-directora en la I.E. Juan Jiménez 

Pimentel;
I Que, mediante Resolución Viceministerial N° 150-2022-

MINEDU, de fecha 18 de noviembre de 2022, cumple con resolver en su artículo 
primero; Derogarla Resolución Ministerial N° 011-2018-MINEDU, que aprueba la Norma 
Técnica denominada “Norma que regula el procedimiento para el destaque de 
profesores en el marco de la Ley de Reforma Magisterial”. Asimismo, en su artículo 
segundo se aprueba la Norma Técnica denominada “Disposiciones que regulan los 



procedimientos para el destaque de los profesores en el marco de la Ley de
Reforma Magisterial y su Reglamento”; M u

Que, mediante el artículo 6.7. de la citada norma, prescribe
sobre la conclusión del destaque;

||l I» HHI

h) Incorporación del profesor a su plaza de origen que fue reservada poií, 
encontrarse designado en un cargo de mayor responsabilidad.

Que, es potestad de la entidad la revisión de sus actos en vía 
administrativa; en este sentido se verifica que, en el flujo de las acciones 
administrativas realizadas en el presente caso, YADIRA MILAGROS TELLO 
RODRIGUEZ con DNI N° 01133501, presenta su renuncia al cargo de Sub-directora 
en la I.E. Juan Jiménez Pimentel - Tarapoto - San Martin;

Que, es importante señalar la base primordial de lo que se 
busca cumplir mediante el acto administrativo, la misma que RODRIGUEZ LOPEZ 
FELIPA DE JESUS con DNI N° 33946425, se encuentra destacada por necesidad 
institucional en la I.E. Juan Jiménez Pimentel - Tarapoto - San Martin con jornada 
laboral de 30Hrs. Pedagógicas y con Código Nexus 1122313151P3. Sin embargo, 
YADIRA MILAGROS TELLO RODRIGUEZ con DNI N° 01133501, renunciando 
cargo como Sub-directora, se entiende que su retorno se realizará a la plaza de orige™ll|| 
que fue reservada por encontrarse designado en un cargo de mayor responsabilidad;

Que, la Prof. RODRIGUEZ LOPEZ FELIPA DE JESUS con
DNI N° 33946425, estando ocupando la plaza reservada antes indicada, obtenido ih l» »*>i 
mediante destaque aprobado por la Resolución Directoral N° 1327-2023-GRSM-DRE-
UGEL SAN MARTIN de fecha 27 de marzo de 2023. Siendo así, correspondería l:ÍK
retorno a su plaza de origen como profesora en la I.E. 00891 - Nueva Cajamarca -''Wi | >
Rioja - San Martin. En este sentido, se sugiere dar por concluido el destaque a favor 
de la Prof. RODRIGUEZ LOPEZ FELIPA DE JESUS, por encontrase en el supuesto 
del literal H) de la conclusión de destaque;

' I ' : ||
Que, mediante Informe Técnico N° 739-2023-GRSM-

DRE/UGELSM-T/O.RR. HH de fecha 18 de septiembre de 2023, el responsable de la 
oficina de Recursos Humanos - UGEL SAN MARTIN, sugiere dar por concluido con 
eficacia anticipada a partir de 06 de septiembre de 2023, el destaque por necesidad 
institucional aprobado mediante Resolución Directoral N° 1327-2023-GRSM-DRE- 
UGEL SAN MARTIN de fecha 27 de marzo de 2023, a favor de la Prof. RODRIGUEZ 
LOPEZ FELIPA DE JESUS, seguidamente recomendar su retorno a su plaza de origen;

Que, con el visado del Director de la Unidad de Gestión 1JíJfa 
Educativa Local San Martín, de la Oficina Recursos Humanos, la Oficina | | 
Planeamiento y Desarrollo Organizacional, la Oficina de Asesoría Jurídica, y la Oficina 
de Administración;



« *l

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 28044, Ley
General de Educación, y su Reglamento el Decreto Supremo N° 011-2012-ED; Ley N° 
29944, Ley de Reforma Magisterial, Resolución Viceministerial N° 150-2022-MINEDU;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR CONCLUIDO, con eficacia

anticipada a partir del 06 de septiembre de 2023 el destaque por necesidad 
institucional, aprobado mediante Resolución Directoral N° 1327-2023-GRSM-DRE- 

W|| UGEL SAN MARTIN de fecha 27 de marzo de 2023, a favor de RODRIGUEZ LOPEZ 
FELIPA DE JESUS con DNI N° 33946425, quien se desempeña como docente en la 
LE. JUAN JIMENEZ PIMENTEL - TARAPOTO - SAN MARTIN, con jornada laboral 30 
hrs. Pedagógicas y en código de plaza 1122313151P3, por los fundamentos expuestos 
en la parte considerativa de la presente acto resolutivo.

ARTÍCULO SEGUNDO. - RETORNAR, a su plaza de origen
esto en la LE. 00891 - Nueva Cajamarca - Rioja - San Martin, con código de plaza 
118011332U2 y con jornada laboral de 30 Hrs. pedagógicas, a la Prof. RODRIGUEZ 
LOPEZ FELIPA DE JESUS con DNI N° 33946425.

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER, que el Equipo de 
Trámite Documentario de la UGEL San Martín NOTIFIQUE la presente Resolución a la 
parte interesada y demás instancias con las formalidades previstas en el T.U.O de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS; a los interesados y a las instancias administrativas de la 
Entidad, para su conocimiento y fines pertinentes.

IQUESE Y .CUMPLASE;

. MILTON AVIDÓN FLORES
)R DEL PROGRAMA SECTORIAL III

UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL 
SAN MARTÍN-TARAPOTO.

MAF/DPS.I1I 
MSML/RRHH


	D:\INFORMATICA\RESOLUCIONES DIRECTORALES\2023\2. ESCANEADOS\3400\RD - 0203.pdf
	D:\INFORMATICA\RESOLUCIONES DIRECTORALES\2023\2. ESCANEADOS\3400\RD - 0204.pdf
	D:\INFORMATICA\RESOLUCIONES DIRECTORALES\2023\2. ESCANEADOS\3400\RD - 0205.pdf

